

平成28年3月期 第2四半期決算概要

平成27年11月9日
デンカ株式会社

1.業績の概要

【総括（進捗度・当初予想比）】

- ・当第2四半期実績は、円安による輸出製品の手取り増加や、原燃料価格安による樹脂、加工製品の採算改善などが収益に寄与し、営業利益は146億円と前年同期に比べて52億円の増益となり、期初業績予想に比べても21億円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は99億円となり、第2四半期として過去最高益となりました。
- ・通期でも、期初業績予想のとおり、営業利益300億円を達成することで、営業利益の過去最高更新を目指します。

【セグメント別状況（第2四半期前年同期比・第3四半期以降の見通し）】

- ・エラストマー・機能樹脂部門は、円安によるクロロブレンゴムの手取り増や原燃料価格安によるスチレン系樹脂の採算改善に加え、スチレンモノマーの定修負担や電力コストの減少もあり、増益となりました。第3四半期以降もこの基調が続く見込みです。
- ・インフラ・無機材料部門は、特殊混和材が数量を伸ばしましたが、セメントの国内販売や肥料は出荷減となり、減益となりました。下期は特殊混和材を中心とした出荷増により上期比増益を見込んでおります。
- ・電子・先端プロダクツ部門は、蛍光体の出荷増等により増益となりました。下期も上期と同水準の利益を見込んでおります。
- ・生活・環境プロダクツ部門は、雨どいや工業用テープの販売数量が減少したものの、合繊やインフルエンザワクチンの出荷増、食品包材や加工品の採算改善等で増益となりました。下期は、インフルエンザ関連製品の需要期となることから増益基調が続く見込みです。

【業績】

(単位:億円)

	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成27年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減
売上高	1,826	1,869	△ 42
営業利益	146	94	52
経常利益	135	94	41
親会社株主に帰属する四半期純利益	99	75	24

	平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
売上高	3,750	3,840
営業利益	300	240
経常利益	270	243
親会社株主に帰属する四半期純利益	190	190

2.セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

		平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成27年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	809	841	△ 31
	営業利益	69	22	47
インフラ・ 無機材料	売上高	236	233	3
	営業利益	3	14	△ 11
電子・先端 プロダクツ	売上高	228	235	△ 6
	営業利益	31	25	6
生活・環境 プロダクツ	売上高	357	363	△ 5
	営業利益	37	28	10
その他	売上高	195	198	△ 3
	営業利益	5	5	0
消去差	売上高	-	-	-
	営業利益	△ 0	0	△ 0
合計	売上高	1,826	1,869	△ 42
	営業利益	146	94	52

		平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,550	1,663
	営業利益	110	44
インフラ・ 無機材料	売上高	500	478
	営業利益	10	27
電子・先端 プロダクツ	売上高	450	483
	営業利益	60	64
生活・環境 プロダクツ	売上高	800	802
	営業利益	110	92
その他	売上高	450	414
	営業利益	10	13
消去差	売上高	-	-
	営業利益	-	1
合計	売上高	3,750	3,840
	営業利益	300	240

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

		平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成27年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減	平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
投 融 資	設 備 投 資	90	80	10	240	213
	そ の 他	74	12	62	126	47
	計	164	92	72	366	260
減 価 償 却 費		114	114	△ 0	230	230
研 究 開 発 費		58	56	2	117	111
有利子負債残高		1,322	1,301	20	1,330	1,225

	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成27年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成28年3月期 年度予想 (4-3月)	平成27年3月期 年度実績 (4-3月)
為替レート [円/\$]	121.8	103.0	121.0	109.9
国産ナフサ [円/k]	47,900	70,350	45,000	63,700

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売 上 高				
	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成27年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	809	841	△ 31	△ 78	47
インフラ・無機材料	236	233	3	3	1
電子・先端プロダクツ	228	235	△ 6	5	△ 11
生活・環境プロダクツ	357	363	△ 5	4	△ 9
そ の 他	195	198	△ 3	-	△ 3
合 計	1,826	1,869	△ 42	△ 67	24

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営 業 利 益					
	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成27年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	69	22	47	△ 78	△ 2	127
インフラ・無機材料	3	14	△ 11	3	△ 2	△ 11
電子・先端プロダクツ	31	25	6	5	△ 3	4
生活・環境プロダクツ	37	28	10	4	△ 10	16
そ の 他	5	5	0	-	△ 0	1
消 去 差	△ 0	0	△ 0	-	-	△ 0
合 計	146	94	52	△ 67	△ 17	136